（1）

№ 25

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　12：28	 １．チャイム

　12：30	 ２．点　鐘……〈会　長〉

	 ３．開会宣言

	 ４．ロータリーソング斉唱……我等の生業

	 ５．講師・ゲスト並びにビジター紹介

	 ６．食　事

　12：45	 ７．会長挨拶並びに会長報告

	 ８．幹事報告

	 ９．出席報告

	 10．委員会報告

	 11．ニコニコボックス報告

	 12．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（２／15）……

	 　　卓話　「車いすドクターズの活躍」

	 　　講師　元 TGウエルフェア

	 　　　　　　　高山幸四郎 様

（紹介者　嶋津　孝久 会員）

	 　（２／20）……

	 　　西三河分区インターシティミーティング（IM）

	 　　13：00～リリオコンサートホール・

　　　　　　　　　　　ホテルクラウンパレス知立

	 　　※２月22日㈪の例会変更分です。

２．クラブフォーラム………〈IM実行委員会〉

　13：00	 司会：鈴木文三郎 IM副実行委員長

　　　１．ご挨拶……………杉浦世志朗 ガバナー補佐

　　　２．詳細説明…………鈴木　　豊 IM実行委員長

　　　３．各部門別説明……担当委員長

	 13．点　鐘……〈会　長〉

	 14．閉会宣言

　13：30	 15．散　会

出 席

会員総数　96名　　出席免除　23名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　81名

欠　席　９名　　出席率　88.89％

前々回（１／25）の修正出席率 100％

会 長 報 告

１）２月８日、本日、刈谷市交通安全推進協議会に

出席して参りました。

会 長 あ い さ つ

三内丸山遺跡と酒と農耕
加藤　真治

　先週はシュメール人が担った今か

ら5500前に始まったメソポタミア文

明の話を致しましたが、今日はこれ

と同じ時代、今から5500年前頃から

1500年間、縄文人が定住生活をした

青森県にある三内丸山遺跡について

お話します。

　三内丸山遺跡は江戸時代から知られていましたが、新

しい県営野球場建設に先立って、平成４年４月から発掘

調査が始まりました。そして、2000年11月に縄文遺跡と

しては３番目となる国特別史跡に指定されました。

　遺跡は約5500年前～ 4000年前にかけての縄文時代の

拠点的集落跡で、津軽半島と下北半島に囲まれた陸奥湾

の奥部に位置し、約40ヘクタールの広大な範囲に広がっ

ています。遺跡には、大型竪穴住居が10棟以上、780軒

ほどの住居跡や祭祀用に使われた大型掘立柱建物が存在

したと思われます。

　遺跡から出土した動物や魚の骨の分析から、動物では

ノウサギ、ムササビ、リスなどが確認され、そのうちノ

ウサギとムササビの骨が全体の８割を占めています。ま

た、出土した魚の骨は大量で、マグロ、マダイ、ヒラメ、

ブリ…などの骨で、なかでもブリは全体の34％を占めて

います。

第2915回例会プログラム

［当年度＝25回目；当月＝２週目］

2016年（平成28年）２月８日㈪

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　加 藤 真 治

幹 事　兵 藤 文 男

会報委員長　山 下 雅 則

2015 ～ 2016年度　国際ロータリー　K.R. ラビンドラン 会長テーマ

Be	a	gift	to	the	world　世界へのプレゼントになろう

（2）

　植物の種の分析から、80種類を越える植物種子が確認

されています。圧倒的に多いのはクリとクルミで、特に

クリの実がある時期から大型化する傾向があることや

DNA分析から、クリを栽培していたと思われます。さ

らに、クルミ・トチや一年草のエゴマ・ゴボウ・マメの

栽培もしていた可能性が指摘されています。

　これら以外にも出土個体数が多く、しかも完全な状態

よりも破片が目立つものにクワ、ヤマブドウ、タラノキ、

ニワトコ、キイチゴなどがあり、最も大量に出土したの

はニワトコで、遺跡北側の低湿地では厚さ５～ 10セン

チと密集して堆積しており、また一緒にヤマブドウ、ヤ

マグワ、マタタビなども出土していることから、辻誠一

郎氏は発酵酒を作っていた可能性を指摘しています。

　1500年ほど続いたこの集落を縄文人がなぜ捨てたのか

は、いまだ定説はありません。

クラブフォーラム

１．ご挨拶
杉浦世志朗 ガバナー補佐

　いよいよ、今年度、西三河分区イ

ンターシティー・ミーティング IM

が近づいてまいりました。ガバナー

補佐が担当する年度１番の事業です。

　もうすでに鈴木豊 IM実行委員長

を始めとして委員会メンバーが何度

も打ち合わせをし準備を整えていま

すが、本日は会員全員の方の当日の行動表が配布されます。

　改めまして、皆様のご理解とご協力を心よりお願い申

し上げます。

　当日の流れなどにつきましては、実行委員長よりお話

がありますが、皆様のお力添えを頂いて、刈谷クラブと

して恥ずかしくない、そして参加された西三河分区９ク

ラブ会員に感動を残せるような IMにしたいと思います。

　一点、皆様にお詫びし、ご協力を頂きたい事が有りま

す。当日の分区の参加者ですが事前に確認をとらせて頂

きましたところ、予想以上に出席されます。

　福島敦子様の記念講演をご期待されているのか、西三

河分区刈谷クラブがホストだからと開催にご協力を頂い

ているのか、式典の会場リリオも懇親会のクラウンホテ

ル会場もキャパを大幅に超えています。当日にならなけ

れば最終確定は出来ないわけですが、皆様にご無理をお

願いすることになるかも知れません。

　いずれに致しましても、ガバナー補佐として、分区内

９クラブを訪問したおりにも思いを伝えましたが、“西

三河分区９クラブのロータリアン540名の心は１つ”を

再度確認する場が、そしてもっともっと絆をふかめ心を

かよわせる場が IMだと思っています。

　皆様のご理解と、ご協力を再度お願い申し上げご挨拶

とさせて頂きます。

２．詳細説明
鈴木　　豊 IM実行委員長

２月 20 日㈯ＩＭの流れ

13：00	 受付開始　ホテルクラウ

ンパレス知立　２階

名札、パンフレット、記

念品

友愛の広場（ホテルクラ

ウンパレス慶雲の間）

13：30～	 式典開始　リリオ ･コンサートホール3階

14：45～	 講演（福島　敦子 氏）

16：30	 点　鐘

	 （移　動）

17：00～	 懇親会開始　ホテルクラウンパレスホール

	 オープニング（刈谷音楽協会）

	 アトラクション（刈谷ロータリーバンド）

18：30	 終　了

18：30～	 ご苦労様会（慶雲の間）

20：00	 終　了

※集合時間・集合場所は、各係別で異なりますので、

ご確認をお願い致します。

※式典・講演は、今村　　順・天野　櫻子 会員が司会。

※懇親会は、豊田　貴久・近藤　純子 会員が司会。

※ご苦労様会は、内藤　　昇 会員が司会。

※リリオ２階会議室が会員の控室になります。

※刈谷RC会員は、式典・講演は２階リリオ会議室に

て視聴をお願い致します。

※懇親会（17：00 ～ 18：30）時に担当役割のない方は、

開始直前にウエルカムドリンクを取って懇親会場にお

入り下さい。

　そして乾杯を一緒にして頂き、その後は自由行動（そ

の場で接待またはリリオ会議室にて待機など）とします。

※刈谷RC会員で車でおいでの方は、できるだけ市営

駐車場へ止めて下さい。

※ご苦労様会は酒席になりますので、ご配慮をお願い

致します。

３．各部門別説明